
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 4416                                                                                                                                                          05/08/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 69 

 

OGGETTO 
DETERMINAZIONE TARIFFA CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED 
AREE PUBBLICHE DA APPLICARE CON RIFERIMENTO 
ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di agosto alle ore 13,30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca  X 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO:  

-  il D.Lgs. 507/1993, Capo II, contenente la disciplina della Tassa sull’Occupazione di 

Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP) e le successive modifiche ed integrazioni;  

l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/1997 secondo cui “le province ed i comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 

tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti”; 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


- l’art. 63 del D.Lgs. 446/1997, secondo cui “i comuni e le province possono, con 

regolamento adottato a norma dell'articolo 52, escludere l'applicazione, nel proprio territorio, 

della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al capo II del decreto legislativo 15 

novembre 1993, n. 507. I comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma 

dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e 

relativi spazi soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, 

comprese le aree destinate a mercati anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di un canone da parte del titolare della 

concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il pagamento del 

canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico 

passaggio costituita nei modi di legge.” 

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mentre la 

competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe 

dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione delle aliquote e 

delle tariffe spetta alla Giunta Comunale;  

DATO ATTO che l’articolo 151 comma 1 del predetto Decreto Lgs. n°267/2000, stabilisce 

che entro il 31 dicembre gli Enti Locali deliberano annualmente il Bilancio di previsione, nel 

rispetto dei principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità; 

VISTO il comma 16 dell’art. 53 della legge 23.12.2000, n° 388, come sostituito dal comma 

8 dell’art. 27 della 28.12.2001, n°448 (Legge finanziaria 2002) con il quale si prevede che il 

termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art.1 del decreto legge del 27 maggio 2008, n.93, come modificato dalla legge di 

conversione del 24 luglio 2008 n.126 il quale sospende fino alla definizione del nuovo patto di 

stabilità interno il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 

addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con 

legge dello Stato, affidando alle Sezioni regionali di Controllo le relative verifiche con l’obbligo di 

riferire l’esito dei controlli eseguiti alle Sezioni riunite in sede di controllo nonché alla Sezione 

delle autonomie; 

CONSIDERATO che tale divieto è stato successivamente confermato anche per il triennio 

2009/2011 dagli artt.77-bis e 77 ter  del decreto legge n.112 del 25 giugno 2008 (Disposizioni 

urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della 



finanza pubblica e la perequazione tributaria), introdotto in sede di conversione dalla legge 6 agosto 

2008, n.133. In particolare, il citato art.77bis, al comma 30, dispone: “Resta confermata per il 

triennio 2009-2011, ovvero sino all’attuazione del federalismo fiscale se precedente all’anno 2011, 

la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi ad essi attribuiti con legge 

dello Stato, di cui all’art.1, comma 7, del decreto legge 27 maggio 2008, n.93, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n.126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa 

sui rifiuti solidi urbani (TARSU); 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 9 del 29/03/2001 con la quale si approva 

il Regolamento comunale per l’applicazione del Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree 

Pubbliche (COSAP); 

RITENUTO che è intenzione dell’amministrazione comunale confermare per l’anno 2014 le 

tariffe del Canone per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (COSAP) in vigore per l’anno 

2013; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;  

DELIBERA 

DI CONFERMARE E APPROVARE per l’Anno 2014 le Tariffe COSAP – Canone 

Occupazione Spazi ed Aree – in vigore per l’anno 2013;  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 05/08/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

